Subcláusula Quarta – O histórico desta contratação consta no anexo I deste 

instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/1993) 

CLÁUSULA SEGUNDA – Em decorrência do acréscimo contratual infor-

mado na Cláusula Primeira deste instrumento, o presente Termo Aditivo é no 

valor de R$ 69.113,68 (sessenta e nove mil cento e treze reais e sessenta e 

oito centavos), conforme detalhado na tabela abaixo: 

Posto de Trabalho  
Quant. 

Posto 

Valor Mensal 

do Posto 

Valor para 

2020  (12 dia 

fevereiro + 

10 meses) 

Valor Total do 

Acréscimo (até o 

fim da vigência 

do contrato)

[...]

8.666/93, a 

CONTRATADA obriga-se a apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias 

úteis a contar da assinatura deste Termo Aditivo, complementação da GA-

RANTIA, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 

8.666/93, no valor de R$ 3.455,68 (três mil quatrocentos e cinquenta e cinco 

reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do 

valor deste termo aditivo. 

Subcláusula única – A apresentação da Garantia deverá seguir as exigências 

da Cláusula Quarta do Contrato originário. 

DO FUNDAMENTO LEGAL